MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail:   coordenacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 24/2023

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU – ESPECIALIZAÇÃO NA DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,  torna  pública
RETIFICAÇÃO Nº 01  do EDITAL Nº 24 – EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – ESPECIALIZAÇÃO NA DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO
BÁSICA E PROFISSIONAL. – Do e-mail do curso e data da publicação do edital.

ONDE SE LÊ:
5.6.  Mais  informações  podem  ser  obtidas  pelo  e-mail  do  curso:
especializacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br.

LEIA-SE:

5.6.  Mais  informações  podem  ser  obtidas  pelo  e-mail  do  curso:
coordenacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br.

ONDE SE LÊ:
7. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

7.1. O cronograma do processo seletivo é apresentado no quadro a seguir:

AÇÃO DATA LOCAL

Publicação do Edital 10/08/2023 Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Inscrições 14/08 a 08/09/2023

Link:
https://sig.ifrs.edu.br/sigaa/adm
inistracao/cadastro/ProcessoSel
etivo/view.jsf

Homologação preliminar das 14/09/2023 Site:

1

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:coordenaacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br
mailto:coordenaacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br
mailto:especializacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail:   coordenacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br

inscrições https://ifrs.edu.br/caxias/
Recursos quanto a
homologação

Até 15/09/2023 E-mail:
posdocencia@caxias.ifrs.edu.br

Homologação final das
inscrições

22/09/2023 Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Homologação preliminar dos
aprovados na primeira fase de
seleção  - análise de
documentações

09/10/2023 Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Recursos quanto a primeira
fase de seleção

Até 10/10/2023 E-mail:
posdocencia@caxias.ifrs.edu.br

Homologação final dos
aprovados na primeira fase de
seleção e divulgação dos
candidatos classificados para a
segunda fase de seleção

13/10/2023 Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Publicação do cronograma das
entrevistas (dia e horário das
entrevistas - on line)

13/10/2023 Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Período para realização da
segunda fase de seleção -
entrevistas

16/10 a 27/10/2023
Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Homologação preliminar dos
aprovados na segunda fase de
seleção - entrevistas

30/10/2023 Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Recursos quanto a segunda
fase de seleção

Até 31/11/2023 E-mail:
posdocencia@caxias.ifrs.edu.br

Homologação final dos
aprovados na segunda fase de
seleção

08/11/2023
Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Resultado final dos candidatos
aprovados e classificados no
processo seletivo

08/11/2023 Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Comissão de
heteroidentificação

Agendado individualmente
Período – 10 a 14/11/2023

Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Resultado preliminar da
comissão de
heteroidentificação

16/11/2023
Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Período de recurso do
resultado da comissão de
heteroidentificação

17/11/2023
Formulário:
https://forms.gle/
boYnZUinivV6tLXL9

2

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:coordenaacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail:   coordenacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br

Resultado final da comissão da
heteroidentificação

21/11/2023 Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Período de matrículas –
Primeira chamada

22 a 24/11/2023 Registros Acadêmicos - Campus
Caxias do Sul

Divulgação da Segunda
chamada, se houver

27/11/2023 Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Período de matrículas –
Segunda chamada

28 e 29/11/2023 Registros Acadêmicos - Campus
Caxias do Sul

Envio de e-mail com as
informações de acesso aos
sistemas integrados do IFRS –
Primeira chamada

04/12 a 08/12/2023 Registros Acadêmicos - Campus
Caxias do Sul

Início previsto das aulas
Conforme calendário

acadêmico do IFRS previsto
para 2024

Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/
(Bloco e sala a ser divulgada)

LEIA-SE:

7. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

7.1. O cronograma do processo seletivo é apresentado no quadro a seguir:

AÇÃO DATA LOCAL

Publicação do Edital 11/08/2023 Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Inscrições 14/08 a 08/09/2023

Link:
https://sig.ifrs.edu.br/sigaa/adminis
tracao/cadastro/ProcessoSeletivo/
view.jsf

Homologação preliminar das
inscrições 14/09/2023 Site:

https://ifrs.edu.br/caxias/

Recursos quanto a
homologação Até 15/09/2023

E-mail:
coordenacao.docencia@caxias.ifrs.
edu.br

Homologação final das
inscrições

22/09/2023 Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Homologação preliminar dos 09/10/2023 Site:

3

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:coordenaacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br
mailto:coordenaacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br
mailto:coordenaacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail:   coordenacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br

aprovados na primeira fase de
seleção  - análise de
documentações

https://ifrs.edu.br/caxias/

Recursos quanto a primeira
fase de seleção Até 10/10/2023

E-mail:
coordenacao.docencia@caxias.ifrs.
edu.br

Homologação final dos
aprovados na primeira fase de
seleção e divulgação dos
candidatos classificados para a
segunda fase de seleção

13/10/2023
Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Publicação do cronograma das
entrevistas (dia e horário das
entrevistas - on line)

13/10/2023
Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Período para realização da
segunda fase de seleção -
entrevistas

16/10 a 27/10/2023 Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Homologação preliminar dos
aprovados na segunda fase de
seleção - entrevistas

30/10/2023
Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Recursos quanto a segunda
fase de seleção Até 31/11/2023

E-mail:
coordenacao.docencia@caxias.ifrs.
edu.br

Homologação final dos
aprovados na segunda fase de
seleção

08/11/2023
Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Resultado final dos candidatos
aprovados e classificados no
processo seletivo

08/11/2023 Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Comissão de
heteroidentificação

Agendado
individualmente
Período – 10 a

14/11/2023

Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Resultado preliminar da
comissão de
heteroidentificação

16/11/2023
Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/

Período de recurso do
resultado da comissão de
heteroidentificação

17/11/2023

Formulário:
https://forms.gle/
boYnZUinivV6tLXL9

4

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:coordenaacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br
mailto:coordenaacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br
mailto:coordenaacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br
mailto:coordenaacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br
mailto:coordenaacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail:   coordenacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br

Resultado final da comissão da
heteroidentificação 21/11/2023 Site:

https://ifrs.edu.br/caxias/
Período de matrículas –
Primeira chamada 22 a 24/11/2023 Registros Acadêmicos - Campus

Caxias do Sul
Divulgação da Segunda
chamada, se houver 27/11/2023 Site:

https://ifrs.edu.br/caxias/
Período de matrículas –
Segunda chamada 28 e 29/11/2023 Registros Acadêmicos - Campus

Caxias do Sul
Envio de e-mail com as
informações de acesso aos
sistemas integrados do IFRS –
Primeira chamada

04/12 a 08/12/2023 Registros Acadêmicos - Campus
Caxias do Sul

Início previsto das aulas
Conforme calendário

acadêmico do IFRS
previsto para 2024

Site:
https://ifrs.edu.br/caxias/
(Bloco e sala a ser divulgada)

ONDE SE LÊ:

9.1.  Os recursos referentes à primeira e a segunda fase deste processo seletivo deverão ser
redigidos  pelo  candidato  observando  os  princípios  da  clareza,  objetividade,  concisão  e
fundamentação teórica, quando for o caso, de acordo com o Anexo VII, e enviados para o e-
mail posdocencia@caxias.ifrs.edu.br nas datas estabelecidas no cronograma deste edital.

LEIA-SE:

9.1. Os recursos referentes à primeira e a segunda fase deste processo seletivo deverão ser
redigidos  pelo  candidato  observando  os  princípios  da  clareza,  objetividade,  concisão  e
fundamentação teórica, quando for o caso, de acordo com o Anexo VII, e enviados para o e-
mail  coordenacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br nas datas estabelecidas no cronograma deste
edital.

Caxias do Sul, 11 de Agosto de 2023.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral

5

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:coordenaacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br
mailto:coordenaacao.docencia@caxias.ifrs.edu.br
mailto:posdocencia@caxias.ifrs.edu.br